
 
Муниципальное учреждение 

Управление образования администрации муниципального образования 

«Вешкаймский район» Ульяновской области 

 

 

ПРИКАЗ 

06.09.2021                                    № 284  

 
р.п. Вешкайма 

 

Об утверждении плана мероприятий по профилактике суицидальных 

проявлений в подростковой среде в общеобразовательных организациях 

муниципального образования «Вешкаймский район» 

на 2021-2022 учебный год 

 

В целях совершенствования системы профилактики суицида среди 

несовершеннолетних, реализации социально-профилактических мер, 

направленных на устранение причин и условий, способствующих 

суицидальному поведению несовершеннолетних, выявлению и пресечению 

случаев склонения несовершеннолетних к суицидальным действиям в  

общеобразовательных организациях муниципального образования 

«Вешкаймский район» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить план мероприятий по профилактике суицидальных 

проявлений в подростковой среде в общеобразовательных организациях 

муниципального образования «Вешкаймский район» на 2021-2022 учебный 

год. 

2. Руководителям образовательных организаций: 

2.1. Обеспечить реализацию плана мероприятий по профилактике 

суицидальных проявлений в подростковой среде в общеобразовательных 

организациях муниципального образования «Вешкаймский район» на 2021-

2022 учебный год. 

2.2. Разработать в общеобразовательной организации план 

мероприятий по профилактике суицидальных проявлений в подростковой 

среде на 2021-2022 учебный год. 

3.   Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела общего и дополнительного образования Самолову Е.В. 

 

 

Начальник Управления образования                              Т.Н. Архипова 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу Управления  

образования администрации  

МО «Вешкаймский район» 

от 06.09.2021 № 284 
 

План мероприятий по профилактике суицидальных проявлений в подростковой среде  

в общеобразовательных организациях муниципального образования «Вешкаймский район» 

на 2021-2022 учебный год 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнители Срок исполнения 

 

1 2 3 4 
1. Мероприятия, направленные на предупреждение суицидальных проявлений в подростковой среде  

1.1. Обеспечение информирования КпДН и ЗП при 

администрации МО «Вешкаймский район» 

(далее комиссии), ОП МО МВД России 

«Майнский» о фактах выявления Интернет-

сообществ, групп, сайтов, пропагандирующих 

суицидальные проявления, жестокость и 

насилие среди подростков 

МУ Управление образования 

администрации МО «Вешкаймский 

район», 

Образовательные организации МО 

«Вешкаймский район» 

Ежеквартально 

1.2. На основании поступившей информации о 

совершении несовершеннолетним лицом 

покушения на суицид, нанесения себе телесных 

повреждений или совершения иных действий, 

свидетельствующих о намерении причинения 

вреда своей жизни, организация проведения с 

МУ Управление образования 

администрации МО «Вешкаймский 

район», 

Образовательные организации МО 

«Вешкаймский район» 

Незамедлительно 



1 2 3 4 
ним и его семьей мероприятий, направленных 

на предупреждение совершения подобных 

действий в будущем, а также оказание 

квалифицированной психологической помощи 

 

1.3. Обеспечение информирования ОП МО МВД 

России «Майнский» о: 

- вступления несовершеннолетних в 

Интернет-сообщества, группы, сайты, 

пропагандирующие суицидальные проявления, 

иных обстоятельствах, свидетельствующих о 

возможном возникновении мысли о суициде, и 

принятых мерах профилактики; 

- лицах, склоняющих детей и подростков 

к вступлению в Интернет-сообщества, группы, 

сайты, пропагандирующие суицидальные 

проявления, либо вовлекающих в совершение 

действий, создающих угрозу их жизни; 

- распространения печатной и 

продуктовой продукции, компьютерных игр с 

признаками пропаганды суицида, а также 

криминального влияния на детей и подростков 

МУ Управление образования 

администрации МО «Вешкаймский 

район», 

Образовательные организации МО 

«Вешкаймский район» 

Незамедлительно 

1.4. Организация и проведение психологических 

тренингов для несовершеннолетних по 

обучению навыкам саморегуляции, 

конструктивного общения со сверстниками, 

мирного разрешения конфликтных ситуаций, 

преодоления трудностей 

Образовательные организации МО 

«Вешкаймский район» 

Сентябрь-ноябрь 



1 2 3 4 
1.5. Выявление подростков, находящихся под 

опекой граждан, склонных к суицидальному 

поведению, для организации с ними 

профилактической работы 

Отдел по опеке и попечительству 

Управления образования МО 

«Вешкаймский район» 

Постоянно 

1.6. Привлечение детей и подростков к занятиям 

физической культурой и спортом по месту 

жительства, в том числе в каникулярное время 

МУ Управление образования 

администрации МО «Вешкаймский 

район», 

Образовательные организации МО 

«Вешкаймский район» 

В течение года 

1.7. Организация родительского всеобуча по 

вопросам выявления и предупреждения 

асоциального поведения несовершеннолетних, 

урегулирования детско-родительских 

конфликтов 

МУ Управление образования 

администрации МО «Вешкаймский 

район», 

Образовательные организации МО 

«Вешкаймский район» 

В течение года 

1.8. Проведение воспитательных мероприятий, 

направленных на пропаганду здорового образа 

жизни, профилактику асоциальных явлений 

среди несовершеннолетних, на формирование 

семейных ценностей 

МУ Управление образования 

администрации МО «Вешкаймский 

район», 

Образовательные организации МО 

«Вешкаймский район» 

В течение года 

1.9. Организация временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 

до 18 лет в свободное от учёбы время 

МУ Управление образования 

администрации МО «Вешкаймский 

район», 

Образовательные организации МО 

«Вешкаймский район» 

В течение года 

1.10. Организация и проведение мероприятий по 

профессиональной ориентации учащихся  

МУ Управление образования 

администрации МО «Вешкаймский 

В течение года 



1 2 3 4 
район», 

Образовательные организации МО 

«Вешкаймский район» 

1.11. Организация и проведение 

профориентационных родительских собраний 

для обучающихся общеобразовательных 

организаций и их родителей 

МУ Управление образования 

администрации МО «Вешкаймский 

район», 

Образовательные организации МО 

«Вешкаймский район» 

В течение года 

1.12. Организация и проведение межведомственной 

профилактической операции «Защита детства – 

2021» 

МУ Управление образования 

администрации МО «Вешкаймский 

район», 

Образовательные организации МО 

«Вешкаймский район» 

Апрель - октябрь 

1.13 Организация и проведение профилактической 

операции «Семья» 

МУ Управление образования 

администрации МО «Вешкаймский 

район», 

Образовательные организации МО 

«Вешкаймский район» 

Октябрь 

 

1.14 Организация и проведение межведомственной 

профилактической операции «Занятость» 

МУ Управление образования 

администрации МО «Вешкаймский 

район», 

Образовательные организации МО 

«Вешкаймский район» 

Сентябрь 

2. Организационно-методические и информационно-просветительские мероприятия 

2.1 Пропаганда работы единого Общероссийского МУ Управление образования В течение года 



1 2 3 4 
телефона доверия для детей 8 800 2000 122, в 

том числе по оказанию экстренной 

психологической помощи 

несовершеннолетним 

администрации МО «Вешкаймский 

район», 

Образовательные организации МО 

«Вешкаймский район» 

2.2 Изготовление и распространение среди 

учащихся и родителей буклетов, брошюр, 

памяток с информацией об органах и 

учреждениях, оказывающих различные виды 

помощи в случае выявления суицидального 

поведения несовершеннолетних 

МУ Управление образования 

администрации МО «Вешкаймский 

район», 

Образовательные организации МО 

«Вешкаймский район» 

В течение года 

2.3 Размещение в СМИ, в сети «Интернет»  

публикаций на тему «Тревожные расстройства 

у детей», «Депрессии у подростков», 

«Социально-стрессовые расстройства у детей и 

подростков» и другие. 

МУ Управление образования 

администрации МО «Вешкаймский 

район», 

Образовательные организации МО 

«Вешкаймский район» 

Ежеквартально 

2.4. Размещение в образовательных организациях, 

наглядной информации о работе «телефонов 

доверия» 

МУ Управление образования 

администрации МО «Вешкаймский 

район», 

Образовательные организации МО 

«Вешкаймский район» 

В течение года 

2.5. Организация методической помощи классным 

руководителям, педагогам –психологам по 

вопросу выявления и сопровождения детей, 

склонных к суицидальному поведению 

МУ Управление образования 

администрации МО «Вешкаймский 

район», 

Образовательные организации МО 

«Вешкаймский район» 

В течение года 

  



 


